

Diary

Keleiwis, Karaliaucziuje
as Utarniną isbūdams,
pštoj, ant bile kofio Pusto
pšeliūtas, su Puspinin-
eis ant Bertainio Metū
5 Sgr.

Keleiwis

Upsatimū Škarimai i Ke-
leiwī lastoj po 2 Sgr. už
kojną, imulkeis Raštais
išbrulawotą Gilę. Gro-
matas reit hen atrabtyti:
Border-Rossgarten
№ 5.

Karaliaucziaus Broliams Pietuwiniams Žinės parnešas.

Nro. 25.

Karaliaucziuje, 23. Juniju.

1874.

4. Nedėldienėje po šventosės Traicės.

Ewang. Luk. 6, 36—42. Rom. Rym. 8, 18—23.

Wiešpatš musū Szwiesybė.

Ponas Jėzus sako: „Aš esmi Swieto Szwiesybė; manę sėta, tas ne waitšcios Tamsoj, bet turės Dymasties Szwiesybė.“ Jono 8, 12. — „Je norint š waitšcioziau tamsoj Dauboj, nesibijaus ney jokišs šfaddė, nēja tu šu manim eš; tawo Lazda bey Ramtis sinkmina manę. Ps. 23, 4. — „Saulė taw daugiaus ne šwiēs Dienoj, ney Mėnesio Štaistums taw ne žibēs, bet Ponas Diewas bus taw amžina Szwiesybė ir tawo Diewas bus tawo Garbė. Tawo Saulė jau ne nušleis daugiaus, neygi tawo Mėnū Szwiesybę ne pames, nēsa Ponas Diewas taw bus amžina Szwiesybė, ir Dienos tawo Wargū pašbaigšis, tawo Žmonēs bus wieni teišus.“ Jėz. 60, 19—21.

Sziczion ant Žemės waitšciodami mes turim ne paliantinay tikt wien Persikeitimū. Neį dwi Dieni, taje neį dwi Adyni, po fitš fitoš ateinancios, n'iera fitai lygios. Mes gaunam weif Saulės Szwiesybe, weif Tamsoje, weif Karštyje ir Twanke, waitšcioti, kūrš mus alpstanczieis padaro, weif meilingame Desume, kūrš musū Dufes gawina, ale weif ir wēl waidingame Szaltyje per gilius Pusnykus, kūrūše mes weif nužuti galētumbim.

Tai padaro Persikeitimai šio Gzieso Balaimōs ir šisū šio Swieto Rusdawimū. Szendien turtingš, rytoj wargings. Szendien Garbėje, rytoj Gėdoje; šendien Brieteliū apglobtas, rytoj wisū prastotas; beje šendien šweifas ir raudons, rytoj lygūš arba Lawons. Dgi lyg taiwojau eit ir dwašikūše Dalhūše. Szioj Adynoj tu raši bene sawo Szirdyje jauti Wiešpaties Karštybē, jo Szwiesybē, ir jo branguji, dangišlaji Pa-
raja; taw taip ger, teip didey ger, kad tu jau beweif šisūmanytum Danguje be ešas, o tu už sawo Pona žu iš Meilēs tiesiog norētumbi i pati Smerti eiti. Ale beweif tamši Debesis ant tawēs užėjusi. Taw šiodū, buf tawo Wiešpatš nū tawēs toli, i tawo

Szirdi pareit Kerimastis, sunkus Gundymai, tawo Lisejimas sunykēs, Meilē išaušusi. Griekš ant tawēs arwirsta, Welns sawo Nastrus iššiziojēs kēsos tawę paryti.

Dgi ir ant Rusdawimū Diewo Karalyšēs nu-
zwelgiant, tay ta wienam Gziese rodos auganti, Diewo Žodis teta ir myšta kaip kofs Twanas, o Dufios sawo Šhgantojui pripūla wis Pulkais, ale beweif ir wēl rodos Lisejims išnyktas ir Keteisybē Wiršu gau-
nanti. Tada Szirdis pabugūš dreba, o mes prade-
dam jū širdingaus meilyti ir trokšti, kad mes ben
weikley i tą Wieta pareitumbim, „kur Dofka ir Wier-
nyše susitktu, Teisybe ir Pakajus pašibuczūtu.“
Ps. 85, 11, kur mums Saulė niekadōs ne nušleidžia,
kur Wiešpatš musū amžinoji Szwiesia yra.

Bet nesibijof, Dufel, ne buf Majstikie. Tikt wis ant to žūrēf, kūrš tawo Szwiesybē yra; ji wiernay vafek; ji driintay laikyf, tay tu jau šiczion gana Szwie-
sybēs turēš, o ir kartunka ten nueš, kur tawo Šh-
ganymo Saulė taw niekadōs ne nušleis. Amen.

Trichnos.

(Pradžia Rum. 24.)

Refursai pagirts engeliskš Noturdš Tardintojš bey
Aprašytojis šitą Kirmėlē pirmjaušiej atrado, o ka-
dangi ji dar be Wardo buwo, tay jis ję lotyniskū
Žodžiu pramine „Trichina spiralis“, tay yra ant
musū Kalbōs suraityti Plaufai, kadangi taš gywōs
Daitšs mažoj Dēžikėj susimyniawēs gywena ir šmul-
faus Plauko Pawidalą tur. Minština Dvatybe tōs
Kirmēlikēs yra ta, kad ji ne kaip kitos Widuriū Kir-
mēlēs cziapat, kur atšradušios arba iwalgytos gywena,
bet Kraujo Gyslomis sawo Kelią i kitas Wietas Kumo,
ypacziy i raumenines, atlanda. Jū Pasidauginimas
bey Waisingumas ešas labay didis, nēsa wiena tofia
Kirmėlē galinti porą Tuffancziū Waišū pagimdyti.
Toftai nušdawus apšwelka senoji Trichyna aplinkuy kie-
tofu Kalkiems prishgštancziū Kiawalu, ale ir šis su sawo
ilgay widuy gywu išlietancziū Apywentoju tikt tofia
maja Diežike t'iera, kad ji Akims kaip kofs mažiaušis

baltošs Grubelis pasirodo. Ale Kirmėlė pati, kaip jau sakyta, tokia maza ir smulki yra, kad jės Buwimas wien geru Aktu Stiflu te gal išpažintas tapti.

Prie Zmoniū, kurie Trifynū Liga sirgo ir pasi-
mirę, Dieforieci labjaušey Linfle arba Plėwėje, kuri
Kepenū Kamara nūg fitū Widuriū perskira, Pažan-
dzioše, Piežumyje bey Kaumenelioše ant Kru-
tinės, Raklo bey Sprando esancziūše, Daugybę
tū Kirmėliū atrado, kurios pirm sawo Sufiraitymo bey
Apfikalimo Kaumenelioše Tarpukus išėdusios buvo. —
Szita Liga, kaip Dieforieci sako, todėl ne tokia nauja,
bet jau ilgay ant Swieto patekusi yra. Ale kadangi
per Stiflus tikroji Priežastis tōs Ligōs dabar pažįstama ir
šwiesey išpažinta pastojo, todėl ta Liga tikt dabar tikroju
Wardu praminta tapę; pirmto ji Wienam Szioni,
Kitam Tomi, ar Pomėcziu, Gysliū Traukimu, Kaulū
Gelimū arba ir Tyfumi pasirodė. Ar dabar kas wie-
ryti nor, ar ne nor; ar kas bijos, ar rasi štukawoja
bey jūtoja: wiena Miera, Trifynū Liga yra ant Swieto,
o Daugiemis jau yra Galq padariusi. — Pradžia tōs
Ligōs prie Zmogaus, kursorai Trifynū įwalgęs, wos tikt
numanoma yra ir iš menko Pilwo arba Widuriū
Škandėjimo te pasidaro. Ale po kokiū aštoniū Dienū
pareina junkešniošs Prypūlės, butent Suputimas
Weido, labjaušey Aktū (bey Aktū Wokū), o kartais
ir wiso Kuno, potam Jautimas Gysliū Lampymo per
wisq Kung bey Szalcziawimas. Weliaus atširanda
Gelimas wisū Sanariū, kursorai ypaczey pasijudinant
labay škandus yra. Išgydymas nū tōs Ligōs, jey
anksti ir dar ne i sunkešes Prypūlės išwirtus pradė-
dant, tikt porq Nedeliū te trunka, bet jey ji sunki
pastojo, tay ji kelėtg Mėnėstū patekti arba po treczio-
siōs Nedelės Smerczioj išwirsti gal.

Ale kq mes, nūg tokios sunkios Ligōs apšifaugoti
norėdami, turim daryti? Dėl Apšifaugojimo mokietieji
Wyrāi raso ir graudena, kad ne tikray ant Turgaus
pardūdamoji Mėsa, bet ir kožnam Bute ant pacziū
Sumartojimo pasferstieji Gwolieci Stiflais perweiz-
dėti taptu, bet ant Antro, kad ir Kiauliū Paikymas
bey Mairinimas geresnis, kaip ikifiol buwęs, pastotu. —
Tarp wisū mažūjū Gwoliū labjaušey Peles bey
Ziurkes daug Trifynū sawyje turincziōs. O kadangi
Kiaules wifolia Maitq, priegtam ant Laufo bey Stalde
išknidases arba sugautases gywas ir negywas Peles
bey Ziurkes suėsti lubija, tay lengwu yra suprastu,
kokiū Budu Trifynos umay iššiplatinti gal. Todėl
apie tai dumojantieji Wyrāi graudena ir mokina, kad
Kiaules taipjau kaip ir fitus naminus, mums ant Maito
dūtūjus Gwolus reikiant cypstėsnose Stadūje laikyti,
jonis niekados ney jokios žaliōs Maitōs Gdesiui pri-
mesti, o ir Peles bey Ziurkes taip iš Staldū išnai-
finti, jeib tūjū ney wiena Kiauliemis ne tektu. O kad

šie šerūtėjie Gwolieci wifolius aplink Butus gul-
czius Neczytumus taip walnay suwartoti gaun, tai
jau tulamjam Zmogui Szirdiēs Pasikratymq padar-
o aniems Gwolieciems powisam nesweiks Maitis y-
nėsa jie iš to, jey ne trifynūti, tay tacziau lengwi-
wirūti pastoti gal. O kad Wros ir ne taip G-
wafezini priegadningos yra, kaip Trifynos, kas taczi-
wirūtos Mėšōs be Atšwožyjimo walgyti galėtu! M-
tikrynūtq Mėsq per kuriq Zmogus nusizudyti arba saw-
Sweikatq Amziū Dienai patroti gal, reiktu, kaip
per tokiq išradus, tūjaus lyg kofius piktus Mūdus
Turgaus pagabendint arba iš Namū išmesti ir gil-
pakafti.

Ale ir wisaip pasidabojus bey wifolė Akylū-
pridėjus, tikt lengwey nusidūti gal, kad mes trifynū-
Mėšōs Maitiui išjudę arba Dumūše pasikabinę tur-
Tada Namū Gaspadine wisū Sawiškū Palaimq ar-
Nepalaimq šitame perkalbėtame Daljke sawo Rank-
arba, geriaus sakant, ant sawo Kufnės Pelenės tur. Z-
Daug Zmoniū Mėšōs nūg Waršo, wos tikt pasfer-
su Druska bey Pipirais žaliōs walgyt lubija, o an-
Wietoje, kur Trifynū Liga daugel Apierū pagulde
cziej tošs Walgymas buvo nusidawęs. Tacziau
Kirmėlėle, kad ir labay maza ir Akims ne primatom-
tikt didėy fetq bey tampru Gwasti tur. Lengw-
Apwirinimas, Apšutinimas, Apkepimas, Apdžiom-
mas Dumūše bey Šjudymas Mėšōs mus nū Trifynū-
dar ne pilnay apsaugoja, jōs tokioj Mėsoj dar
gywas pašliekt. Lauke i 20 Grodū Szalcziō padė-
jōs po sawo Pasipimo Szilumoj greitay wėl atšigau-
O Karšezio jōs Pūde be werdant per 40 Grodū
kele. Ale ir prie to paties Karšezio gerq Walai-
ilgiaus Mėsq be štutinant, Trifynū Gwastis wif-
pasilowęs buvo. Geriausis Apšifaugojimas nūg
šingōs Trifynū Ligōs tangi tas yra, kad wifol-
Mėsa, ne tikt wien Kiaulėng, ne pusžale, bet š-
niey ilgay wirinta ir geray išwirta arba iškepta
gyta tamp. O kasgi toki Apšaugojimq geriaus išp-
wyti galėtu, kaip wiernoji, už Palaimq Sawiškū p-
rupinanti Namū Gaspadine? — g.

Kaip iš prašto Pėmenuto Pasuntinys pasro

Pietinėj Afrikoj, butent Zemėj Natal, gul zw-
gėšifkōs Pasuntinystės Sztacijōns, kuri musū Pa-
tiniet Karaliaucziumi (Königsberg) pramine.
šito Sztacijono dirb garbingasis Pasuntinys W-
ceskis tarp Wagoniū, o iš Gromatōs, nabastint-
Bonui Ober-Kunštorijol-Kotui Weissui i m-
Karaliaucziau paršinstoj, mes šelantijē minėtinajē
wasties Bėgi šito Pasuntinio patirti gaunam;
jisai taipo pasakojā:

„Aš esmi Karaliaucziuje (Prusijoje) 18 taji Julju
 Mete 1840 užgimes. Mano Tėvs yra Mistras Kurp-
 avys Jons Gottfryds Proceksis, o mano Motyna,
 ypač Pati, Ane Lomyze gimusi Böhmi; — aš esu jų
 vienas Rudikis. Diena mano Pakrikštyjimo yra an-
 grašis Augusts, kuriame aš tūs Wardus gavau: Jons
 Julijus Augusts. Weik po mano Užgimimo ištrauke
 mano Gimdytojei iš Karaliaucziaus i tris Myles atstu
 gulintiji Miesteli Brandenburg; šiczon aš Metus sawo
 Rudikystės praleidau. Mano Gimdytojei yra tiki Zmo-
 neles, kurie sawo Rudikius, manę bey mano Broludu,
 anški prie Maldos prilaitė ir mums krikščioniskam
 Gyvenime bey Pasielgime gerą Prirodymą bey Pa-
 weiffsa dawe. Wyresnyšis mano Brolis, šešis Metus
 už manę jaunesnis, taipjau Pasuntinyštes Urėdą pasi-
 kryš ir ant to prisiगतavyšes yra, o man hitą Oro-
 matą be rašant bene jau Afrifos Kraštą pribėges ir
 Darbą prie pagoniškių Hottentottū istojes bus.
 Jaunesnyšis mano Brolis pastojo, kas aš hita Kart'
 buwan, Muilawonininkis. — Musū Gimdytojei kaip
 wargingi buwė ir dar teb'ier, tacziau jie mus kiek
 štengdami geray užaugino; mano mieloji Motynele
 manę, o pastuy ir mano Brolitudu prie Windo werp-
 dama pamolino, todėl aš šešiū Metū sens Waifinuks
 budams ir i Mazūjū Szuilę istodams jau skaityti,
 wijas penkes Dalis iš Galwos bey Mazumą rašyti
 mofejau. Septyniū Metū sens pastojes tapiau aš i
 Kanterio Szuilę priimtas, kurioj aš iki praleistojo
 14 tojo Meto pasilikau. Su didžia Meile aš mina-
 woju sawo jau dabar senies iš šio Swieto atstojū-
 šiojo Mokytojo, Bono Kanterio Dangelo. Daugel
 naudingū pamofinancziū Knygū jis man pažyczijo ir
 pastuy prie tai, ką aš tose skaites buwan, perklausti-
 nėti lubėdawo. Tokiu Budu aš prie jo daug reika-
 lingū Dairtū išmotti gawau, kuriū man wėliaus i
 Pasuntinyštes Butą istojus jau mokintis neb' reikėjo.
 Dwylika Metū sens budams aš Progōs gawau, ir su
 Išsimofinimu žydiskōs arba ebrėiskōs Kalbōs Pradžią
 padaryti. Brandenburgij gyvenanczio nekuriio Žydo
 Sunus, kursai mano gers Brietelis buwo, man toki
 Prirodymą dawe, kursai man wėliaus labay naudingū
 pastojo. — Ale mano Gjimas i Szuilę fartaš ir
 dibey sugaišintas tape. Mano Tėws apširgo; Waifus
 garbingu Budu išmaitinti Gimdytojams todėl dibey
 sunku pastoti turėjo, o aš, 11 Metū sens budams,
 turėjau i Szlužmą istoti ir per Wasarą ant Lauko
 Žagis bey Kiaules ganyti. To Meto aš niekadōs ne
 galiu užmiršti, labjaušey ale delto, kadangi prie jo
 prisimezza Atsiminimas to Nusidawimo, kursai manę
 dibey ipykino ir man ant ilgo Gzieso piktą Kraują
 padaręs buwo. Butent tam pattim Mete, man Ker-
 bžiukui be esant, tape per Miesteli Brandenburgi nu-

lietasis raiteliskasis Pawidals Karaliaus Friedrich Wil-
 helm Trečiojo i Karaliaucziū gabentas. Taji šlo-
 wingu Budu attiešiant ir Dangalus nūg jo atimant
 pribuwo ir nabastininkis Karalus Friedrich Wilhelm
 Retwirtasis. — Refursai sens Szandars, Neumann
 wadinams, gers Brietelis mano Tėwo, buwo hitą Kart'
 prie Kaninierū šlužnyšes ir prie tūjū Feiwerkeriu
 buwēs; tas kiek priedams man Mazumą Pamoflo
 apie aukštesnius arba Mierawimo Rokundus nudaly-
 dawo. O kaip mes patirti gawom, kad Karalus ant
 sawo Kelonēs ne toli nū musū, butent Waldburgij,
 pernakwojēs, tay musū senasis Brietelis man Maldos
 Gromatą mano Wardau jušates buwo, kurią aš nu-
 rašyti gawau, o mano Motyna Karaliui i Wežimā
 imesti turėjo. Toje aš buwan karaliskōs Pašalpōs
 meldeš, jeib aš štaderūti galėziau. Nabastininkis
 Karalus ant hito mano Rašteliu su Padabojimu ir
 maloningay tur nužwelges buri, nēsa po fokiu dwėjū
 Mēnesiū tape mano Tėws prie miestiskōjo Kunigo,
 Berg wadinamojo, pasteliūtas, kursai jam „šusteriskā
 Pasididziawimā“ fietais Žodžiais užmėlawo ir jį su-
 bare, kad jis Kunigo ne pasiklausēs norys dūti sawo
 Sunui štaderoti, ir tom Patwirtinimu paleido, kad jis,
 kiek galėdams, už tai rupyšes, jeib iš to nieks ne nus-
 dūtu. — Mete 1852 nusidawe didis Perweizdėjims
 Baznycziu bey Szuilū. Tary hitū Ponū ir Jus,
 Pon' Ober-Kunštatoriol-Kote, buwot maryti. Wyriaus-
 soji Garbēs Dowana, kuria mustri Szuilofai apdo-
 wanoti tape, man teko, o ra pasidare iš mažū Knj-
 geliū. Keletis Žmoniū perkalbėjo mano Tėwā, kad jis
 prie Jusū eitu ir iš Jusū Pagalbōs ant mano Sztabie-
 rawimo melstu. Ale mano Tėwo bey mano Seid-
 mas niekay ne galėjo tapti išpildytas.

(Dar ne wiffas.)

Wisokia Zinia.

— Musū Wiešpats Cicorius dabar podraugien
 su Mastolijōs Cicoriumi Miestelyje Gms, ne toli nū
 Reino Upēs gulincziame wiešia ir sweikame Ora bey
 Bartojime Sweikatōs Wandens sawo Sweikatelę
 stiprina. Labay graju žiurėti, kaip hitūdu aukšciau-
 siūju Swieto Wiešpacziū, kasdien prie kits hito apš-
 lanko, o ir lauke Daržūse bey šey meilingose Wietose
 susitejusiu su kits hitu lōg kaip du Broliu arba du su
 kits hitu karščiausley sumilusiu Brieteliu meilingausley
 pasikalbėdamu aplinkuy waifštineja. Bet aukščziū
 aukščiausyšis Wiešpats te žegnoja hitą žemiskūjū Wieš-
 pacziū Brietelystę ant Išlaikymo Swieto Pakajaus.
 Dgi ir keli kiti Kunigaisščziei iš Raimynyštes yra šiose
 Dienose i Miesteli Gms pas hitūdu Wiešpacziū apši-

Iaņķe, jūnūs czion pašveifinti. Bet ir mušū Viešpatiene Ciecoriene Augusta buwo ant wiendš Dienšs i Miestelē Gms atfeliamuši, ir pargryžo potam i arymaji Miestā Koblents, ale potam ir wēl abu Ciecoriu prie Ciecorienes atpencz apsilanke. Bet Masfolijs Ciecoriene, kuri piczion pirm felū Dienū yra taiwojan ant Wofietijōs linkay prakeliawuši, ne i Miestelē Gms, bet i Jugeheim yra nukeliawuši.

— Mušū aukštāšis Kronprincas yra pirm Triumpo didzjoj Briegadoj buwēs, iš kuriōs jī taczian Viešpaties Malone išgelbējuši. Jis ne seniey lauce Miesto su sawo Princutais pasiwāzinēdams turējo wiename Daikre per Gelzkelio Wežes perwāziūti. Bet jam jau ant geležiniū Wežiu uzwāziawus ant abiejū Pušū, Bryšatj ir Uzpakalj, staiga Bomai nušleido, kad Kronprincos Wežims ne galējo ney tolyn, ney atgal. Nēsa Gelzkelio Uz dabotojis, czion ne toli, ale ant kitōs Wierōs sawo Budelē turēdams buwo pagal statytajī Dawadg Wežimū Trukiui Gelzkeliu atbēgant Welomis anūdu Bomu uztraukēs, jeib dabar minau Nieks per Gelzkelē ant andš Wierōs ne wāziātu. Ale kad Kronprincos Wežims ant Gelzkelio jau uzwāziawēs buwo, tai jis matyti ne galējo. Taczian Szaušmq išgirdēs jis patyre, kas czia ēsq. Jis Bomus greitay wēl patrauke, ir wos Kronprincos Wežims buwo per Gelzkelē perwāziawēs, tay ir Gelzkelio Trukis pro Szali praužē. Diemui dėkuy!

— Brēmū Mieste šiose Dienose didelis Swieto Turgus su wisokieis Gymoliekis ir fitais Gaspadorynēs Daiktais laikomas. Ceitungos pasafoj, kad dabar ten daug Tustancziū Zmoniū susirinkē laikos. Dgi, kaip tyriau, ir iš mušū mielōs Lietuwōs yra Prieteliū ant ano Swieto Turgaus i Brēmūs nukeliawē. Bet pagal pastutiniū Ceitungū Pasafojmq yra dabar ir mušū aukštāšis Kronprincas Brēmūse ant ano Turgaus Apšijurējimo apsilankēs.

— Mušū Karalystēs iškūiol buwusiejie Auffs Piningai, butent Fridrichsdorai, kurie 5 Dr. 20 Sgr. gēliawo, bey dwilinfiniēi arba Doppel-Fridrichsdorai kuriū Werczia 11 Dr. 10 Sgr. buwo — tie i karaliskāsēs Kasēs tikl ifi pastutinio Junijaus te bus primti. Nū pirmojo Julijaus jte jau neb'gelios. Todēl koznas, kūrš hitū Auffs Piningū, Fridrichsdorū bey Doppel-Fridrichsdorū, dar foktū tur, tas tur tūšius dar ši Mēnēš iškēiti, o kad jis tai fitaip ne gal, kur nors ant foktōs karaliskōs Kasēs nunēsti ir czion iškēiti. Potam tai bus per wēlay.

Atsiliepimai.

Iš foktōs Zemēs mušū lietuwiskū Kalba i mušū Prusijā parējusi? Taip wia Brolis manē klausia. Ant to jam gal geriausēy Mōzēšiaus pirmose Kungose wienoliktāšis Verškyrim Atsakymā dūti. Aukščiausēy ir giliausēy mokitiš Mofitojei yra Galwas kas zin kaip laužēi ir nū klapatyše, iškraši norēdami, iš kur ir kaip kozna Kalba arba geriaus sakant, kozna Zmoniū Giminė filu. Ale daugiaus ir tie n'išgaun, kaip tikl tiek: wimams geriausēy pažintamosios Zmoniū Giminės iš Rytū Zemēs, iš Azijōs filustios ir šen ir ten aplūky traukdamos galiausēy kozna ant tōs Wierōs pējusios, kur jos dabar randasi. Ale tai tas patš Dlykas kūrš ir 1. Moyz. 11. Verš. pasafojams. Mōzēš Babelēs Miestas gulējo Azijoj nū mušū daug Szimū Myliū toli i Pietryczius. Bet Rytū Zemēse dabar ney wiena Zmoniū Giminė lietuwiskay nekals. Te seniū seniausēy Indijonū Kasūtāse pirm felū Tustancziū Metū rakštāse, šen ir ten fokš Zodis atidubul jis lietuwiskā Szambejimā arba Garšejimā turē. Bet dabar mušū Giminė Prusijoj nū Galdapēs Kretingōs ir nū Mariū ifi Kubežiaus, ale anapli Kubežiaus ifi Dynaburg ir ifi Wilnaus bey i Pietryczius ifi Grudnawōs Miesto Lenkū Zemēse randasi. Ant pus Kubežiaus rasi 10 Kart tiek Lietuwinkū ne foktū ant mušū Pusēs.

Apšafymai.

Aš sawo Kromui, kuriame Geležiu Taworai bey wisok Daiktai Budawonēms parūdami lietuwiskay mofancziō Szuilej gražiey iškūfinto Mofintinio jēškau, kūrš galētū pmanēs tūšaus istori. **Karl Manleitner** Tilžėje.

==== Labay gražiū šwieziū Siltiū Bosūse galit pmanēs pigiey gauti. ====

==== Dgi aš ir Druskōs Swiestui turin, tokioš gražiū foktōs Jus dar ne busite matē, ir prisilaul ta czielūse Szuilese kaip ir Swarais prisimertā uz miernas Prekias. ====

Tilžėje, Junijaus Mēnēšie 1874.

S. C. Kröter,

Wolcieziū Ulyczioi, kur pirma Schliemens buwo.

Priminimas.

Minau ne pasiwēlūkite su Keleiwjo Apšitelawimū Kūrš tūmi ifi pirmojo Julijaus laukia, tur Busitū daugiaus užmokēti.